65. *secundum divinitatem ante omnem creaturam ex Patre Deo Sermo processit... igitur ante omnem est creaturam sit primogenitus sit omnis creaturae.*

66. *Nic ergo, cum sit genitus a Patre, semper est in Patre. Semper autem sic dico, ut non innatum, sed natum probem. Sed qui ante omne tempus est, semper in Patre fuisse dicendus est: nec enim tempus illi assignari potest, qui ante tempus est. Semper enim in Patre; ne Pater non semper sit Pater... qui (sc. Filius) ex eo, qui originem non habet, principium nativitatis ante omne tempus accepit. Ср. свт. Иринея Лионский, Adv. Haeres., IV.6.7.*

67. *et Pater illum etiam praecedit, quod necesse est prior sit qua Pater sit; quoniam antecedit necesse est eum qui habet originem, ille qui originem nescit. См. выше свидетельство свт. Григория Богослова.*

68. *Est ergo Deus, sed in hoc ipsum genitus, ut esset Deus. Est et Dominus, sed in hoc ipsum natus ex Patre, ut esset Dominus.*

69. См. выше, глава II § 2.3.2.

на *nativitas*) Его *исхождение* (*processio*) для творения мира: когда Отец захотел (*quando Pater voluit*), Сын исшел от Отца (*processit ex Patre*); и Тот, Кто был в Отце (*in Patre*), поскольку был от Отца, впоследствии был с Отцом (*cum Patre*), поскольку исшел от Отца, то есть та Божественная ипостась, имя которой — Слово (*Verbum*), через Которое всё начало быть и без Которого ничто не начало быть (*ibid.*, 31, ср. Ин 1:3)⁷⁰. Всё же остальное — после Сына, поскольку возникло через Него, а Он — прежде всего, но после Отца; ведь все возникло через Того, Кто исшел от Отца, по воле Которого все возникло. Итак, Бог исшел от Бога (*Deus procedens ex Deo*), став как Сын вторым Лицом после Отца (*secunda persona post Patrem*), не отнимая у Отца того, что Тот есть единый Бог (*ibid.*, 31)⁷¹. Кроме того, в отличие от Отца Сын становился видимым и постижимым, когда являлся людям в различных образах в Ветхом Завете и в человеческом образе — в Новом (*ibid.*, 18—20; 28; 31)⁷². Сын как *Образ Бога* Отца (*imago Dei Patris*) показывает в Себе невидимого Отца и всегда подражает Ему во всех делах (*ibid.*, 18; 22; 28)⁷³.

1.4. *Единство Отца и Сына и единобожие.* Согласно Новациану, вера в Бога Сына, отличающегося от Бога Отца по Лицу, не приводит к двоебожию, так как остается единое начало Божества — Бог Отец, от Которого «произошла сила Божества (*vis divinitatis*), т. е. Божественная природа (*divinitas*), которая была передана и направлена Сыну и опять возвращается от Него к Отцу благодаря общности сущности (*per substantiae commu-*